
REGIONE PIEMONTE BU41 10/10/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 30 settembre 2019, n. 1327 
D.G.R. n. 37-8818 del 18/4/2019. Approvazione graduatoria dei progetti presentati da 
Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale ai sensi dell'art. 72 del 
D.lgs n. 117/2017. Anno 2019. 
 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), che prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, destinato a sostenere lo svolgimento di 
attività di interesse generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, 
attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, disciplinando altresì le modalità 
di funzionamento del Fondo e di utilizzo delle risorse,  
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito 
anche "Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, il quale 
prevede che il Fondo di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato 
a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo Codice, lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore; 
 
Visto l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse 
finanziarie, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla 
copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché all'erogazione di contributi per 
l'acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività sanitarie e beni strumentali; 
 
Richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 dello stesso Codice del Terzo 
settore che attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, 
con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee 
di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui 
all’art. 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari 
delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 
 
Visto l’atto di indirizzo emanato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali il 26/10/2018 
recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 
attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse 
generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre 
risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’art. 73 
del Codice medesimo; 
 
Tenuto conto che per il sostegno dei progetti è destinata la somma complessiva di €1.992.640,00,  
che trova copertura attraverso i fondi statali di cui al decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e 



delle Politiche Sociali n. 458 del 28.12.2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 novembre 
2018 – n. 3399 e acquisito agli atti della Direzione Coesione Sociale in data in data 9 dicembre 
2018, Prot. n. 14315; 
 
Vista la D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di 
promozione sociale, in base all’accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali e la Regione Piemonte ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Anno 2019” nella quale l’importo assegnato di €. 1.992.640,00  è stato 
suddiviso, in funzione del loro impatto sui territori, tra le Organizzazioni di Volontariato per la 
quota di 2/3 -      € 1.328.427,00 - e le Associazioni di Promozione Sociale per la quota di 1/3 - € 
664.213,00; 
 
Dato atto della  DGR  5-8833 del 29 aprile 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
Iscrizione di Fondi di provenienza statale per l’attuazione di programmi di intervento nell’ambito 
del Codice del terzo Settore”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 628 del 7/5/2019 "Finanziamento per il sostegno di progetti 
di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale 
ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore. Approvazione del bando 
per l'anno 2019 e della relativa modulistica. Bando n.2. Bilancio finanziario gestionale 2019-2021: 
accertamenti e impegni per complessivi euro 1.992.640,00; 
 
Vista la Determinazione n. 951 in data 4/7/2019 "Costituzione Nucleo di valutazione per l’esame 
delle istanze pervenute in attuazione al Bando per i finanziamenti di progetti di rilevanza locale, 
promossi da Organizzazioni di volontariato e Promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del 
D.lgs 117/2017”; 
 
Dato atto che i progetti pervenuti al Settore “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno 
alle situazioni di fragilità sociale”, Direzione Coesione Sociale, sono in totale 89, tutti inviati nei  
termini stabiliti dal bando; 
 
Dato atto che il nucleo di valutazione ha ritenuto non ammissibili 7 progetti in quanto privi dei 
requisiti richiesti dalla D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019 e successiva D.D. n. 628 del 7/5/2019 per 
i quali si  procederà con separate determinazioni specificando ad ognuno le relative motivazioni; 
 
Osservato che di 82 progetti ammissibili a finanziamento n. 60 sono stati presentati da 
Organizzazioni di Volontariato e 22  da Associazioni di Promozione Sociale; 
  
Dato atto che, in base ai punteggi attribuiti a ciascun progetto dal Nucleo di valutazione sono state 
stilate le  graduatorie di cui agli allegati A) e B),  separate per tipologia di organizzazione, parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
Dato atto che, in base al riparto delle risorse finanziarie disponibili destinate all’avvio dei progetti, 
di cui alla D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019, Allegato A, art. 3 "Modalità di assegnazione delle 
risorse" per l’anno 2019-20 risultano finanziabili 31 progettualità, di cui 22 progetti presentati dalle 
OdV e 9 dalle APS; 
 
Tenuto conto che la D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019, stabilisce che, in caso di parità di punteggio, 
venga ammesso prioritariamente a finanziamento il progetto che svolgerà la sua azione in un 
Ambito Territoriale non coinvolto da altre progettualità finanziabili; in caso di successiva parità, il 



progetto che avrà conseguito un maggior punteggio per il criterio B4 ed in ulteriore parità quello 
che avrà conseguito un maggior punteggio per il criterio C1. 

 
Considerato che nella graduatoria delle APS (all.B) risultano a parità di punteggio i progetti 
presentati dalle Associazioni “La Bottega del Possibile” con sede a Torre Pellice (TO) e il “Circolo 
US. ACLI ASD Culturale Prismadanza” con sede a Vernante (CN); 
 
Dato atto  che per i criteri approvati dalla DGR n. 37 – 8818 del 18/4/2019 le attività proposte dalla 
Bottega del Possibile insistono su di un territorio non coinvolto da altre progettualità presentate al 
finanziamento (ambito territoriale di Piossasco e Beinasco) ed anche il punteggio per il criterio B4 
(innovazione sociale) è superiore a quello dell’Associazione “Circolo US. ACLI ASD Culturale 
Prismadanza”; 
 
Osservato che all’Associazione La Bottega del Possibile, ultima finanziabile nella graduatoria delle 
APS, sarà assegnato un contributo inferiore di euro 5.054,00, in quanto il budget disponibile per tale 
categorie di associazioni non permette di finanziare l’intero importo, pertanto, secondo quanto 
stabilito dalla DGR n. 37 – 8818 del 18/4/2019, si provvederà alla richiesta di rimodulazione del 
progetto, in funzione delle risorse effettivamente assegnate. 
 
Considerato inoltre che nella graduatoria delle ODV (all. A)  risultano a parità di punteggio i 
progetti presentati dalle Associazioni “CPD Consulta Persone in Difficoltà” con sede a Torino e 
“AIMA territoriale di Biella” con sede a Biella; 
 
Rilevato che per i criteri approvati dalla DGR n. 37 – 8818 del 18/4/2019 le attività proposte 
dall’AIMA di Biella insistono su un territorio non coinvolto da altre progettualità presentate al 
finanziamento,  risulta quindi precedente in graduatoria il progetto presentato dall’associazione  
AIMA di Biella;  
 
Dato atto che, l’Associazione CPD di Torino, ultima finanziabile nella graduatoria delle ODV, per 
l’esaurimento del budget a disposizione può beneficiare per la realizzazione del suo progetto di un 
importo inferiore di euro 19.894,00 a quanto richiesto; si provvederà pertanto all’invio di una 
richiesta di rimodulazione del progetto, in funzione delle risorse effettivamente assegnate.  
 
Tenuto conto che con la suddetta determinazione n. 628 in data 7/5/2019: 
-si è già provveduto ad accertare l’importo complessivo di euro 1.992.640,00, corrisposto dal 
Ministero del Lavoro e Politiche sociali – Direzione Generale del Terzo settore (cod. versante 
74719), suddiviso nella misura di due terzi alle ODV - € 1.328.427,00 e un terzo alle APS € 
664.213,00- sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio finanziario - gestionale 2019-2021 nel 
seguente modo: 
euro 1.594.112,00 sull’annualità 2019 (accertamento 2019/1194); 
euro    398.528,00 sull’annualità 2021 (accertamento 2021/68) 
 
-si è provveduto ad impegnare l’importo complessivo di euro 1.992.640,00 a favore delle 
Associazioni di Promozione Sociale e delle Organizzazioni di Volontariato sul capitolo di spesa 
181520 del bilancio finanziario - gestionale 2019-2021 nel seguente modo: 
euro 1.594.112,00 sull’annualità 2019 (impegno 2019/7314); 
euro    398.528,00 sull’annualità 2021 (impegno 2021/259); 
 
Tutto ciò premesso  
 
LA DIRIGENTE REGIONALE  



 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 
Vista la D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 628 del 7/5/2019 
Vista la Determinazione n. 951 in data 4/7/2019 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 
DETERMINA  
 
- di approvare la graduatoria dei progetti valutati positivamente di cui agli allegati  A) e B), facenti 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con l'indicazione del punteggio per 
ognuno a fianco indicato; 
 
-di dare atto che per i 7 progetti valutati non ammissibili si  procederà con separate determinazioni 
ad informare dell’esclusione, specificando ad ognuno degli interessati le relative motivazioni; 
 
- di dare atto che, in base al riparto delle risorse finanziarie disponibili destinate al sostegno dei 
progetti, di cui alla D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019, Allegato A, art. 3 "Modalità di assegnazione 
delle risorse" risultano finanziabili 31 progettualità di cui 22 progetti presentati dalle OdV e 9 dalle 
APS; 
- di finanziare per le ragioni in premessa descritte, il progetto “La nostra storia” dell’Associazione 
CPD di Torino con un contributo ridotto di euro 19.894 in quanto ultimo nella graduatoria delle 
Organizzazioni di Volontariato (allegato A); 
 
- di finanziare, per le ragioni in premessa descritte, il progetto "BEN-NA-SCO a Beinasco e 
Piossasco” dell’Associazione “La Bottega del Possibile” con sede a Torre Pellice (TO) con un 
contributo ridotto di euro 5.054,00 in quanto ultimo nella graduatoria delle Associazioni di 
Promozione Sociale (allegato B);  
 
- di provvedere alla richiesta di rimodulazione dei  progetti presentati dalle Associazioni “La 
Bottega del Possibile” di Torre Pellice  e CPD di Torino, solo in parte finanziati, in funzione delle 
risorse effettivamente assegnate, tenuto conto di quanto stabilito dalla DGR n. 37 – 8818 del 
30/4/2019; 
 
- di provvedere a seguito dell’adozione della presente determinazione a demandare la liquidazione 
dell’acconto di euro 1.594.112,00 disponibile sul bilancio di previsione 2019-2021, destinata al 
finanziamento dei progetti individuati agli allegati A) e B) della presente determinazione, che trova 
copertura con il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 458 del 
28.12.2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 19.11.2018  al n. 3399. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 del decreto trasparenza: 



 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
  
        LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
                Antonella Caprioglio 
 
Il Funzionario estensore 
Gaetano Baldacci 
 
 
Visto di controllo 
Il Direttore Regionale 
Gianfranco Bordone 

Allegato 
 



Allegato A) ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Bando 2019 

ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE  

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

A.N.G.S.A. Associazione 
Nazionale Genitori 
Soggetti Autistici  
Novara Vercelli 

Corso Risorgimento 237 Novara Libero il tempo! 93 
€ 91.770,00 € 91.770,00 € 91.770,00 

KREARTE Arte e 
Artigianato 

Via Perosi 11 Torino Fiori di cotone 93 
€ 99.300,00 € 99.300,00 € 99.300,00 

I Falchi di Daffi  Via Romita 14 Torino Piccoli aviatori terapia 
dell’aria 

92 
€ 36.000,00 € 36.000,00 € 36.000,00 

Società S. Vincenzo De 
Paoli  -  Consiglio 
centrale di Torino 

Corso Matteotti 11 Torino RelAzioni generative 92 
€ 35.052,86 € 35.053,00 € 35.053,00 

Peter Pan  Corso Casale 62 Asti Storie del lavorare 
insieme 

91 
€ 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 

Lucio Grillo  Corso  Coppino 48/C-B Alba - CN Inter aequalis: insieme 
andiamo a vivere da soli 

91 
€ 35.477,51 € 35.478,00 € 35.478,00 

Misericordia SpA 
(Società per Amore) 

Via Garolla 4 Caselle Torinese - To Cascina Marchesa 91 
€ 55.640,00 € 55.640,00 € 55.640,00 

Circolo Legambiente 
Gli Amici del Lago  

Via Roma 78/80 Arona - NO #TUTTI@TAVOLA – La 
ricetta quotidiana che 
nutre il corpo e l’anima. 
Azioni di comunità e 
interventi culturali per il 
superamento delle 
vulnerabilità socio 
economiche. 

89 

€ 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

Villa Rolandi  Via Lanzo 1 Quarona - Vc I dettagli fanno la 
differenza – Laboratori 
per l’inclusione sociale e 
lavorativa di soggetti 
fragili. 

87 

€ 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

TOTALE 
€ 588.240,37 € 588.241,00 € 588.241,00 



ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

UNI.VO.C.A.  Via Giolitti 21 Torino Agorà del sapere 86 
€ 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

Orizzonti di Vita  Via Gonzaga 67 Casale Monferrato - 
AL 

Dare dignità: un impegno, 
un percorso che continua 

85 € 61.515,00 € 61.515,00 € 61.515,00 

Amici di Mais  Via Quittengo 41 Torino Greenclusion! Agricoltura 
sociale e cittadinanza 
attiva nelle aree 
periferiche della città di 
Torino 

85 

€ 46.192,20 € 46.192,00 € 46.192,00 

AUSER Volontariato 
Piemonte 

Via Salbertrand 57/25 Torino I Pony della solidarietà 85 
€ 93.000,00 € 93.000,00 € 93.000,00 

Solidarietà Giovanile Via Nizza 236 Torino L’immaginazione e 
l’azione. Il piacere di 
lavorare insieme 

82 
€ 43.900,00 € 43.900,00 € 43.900,00 

Vita Tre Via Sen. G. Faldella 6 Saluggia - VC Servizi a km. 0 82 € 37.000,00 € 37.000,00 € 37.000,00 
ABIBI  Via Giolitti 21 Torino Grow Up 81 € 40.110,00 € 39.810,00 € 39.810,00 
A.N.O.L.F.  Via Tripoli 14 Alessandria COLTIV/AZIONI 81 € 73.236,54 € 73.237,00 € 73.237,00 
Da  Zero a 100 Via Gianolio 26 Bra - CN Unitre Langhe e Roero. 

Università popolare e 
della terza età per 
prevenzione e contrasto 
del disagio sociale degli 
anziani over 65. 

80 

€ 36.000,00 € 36.000,00 € 36.000,00 

Bellavista Viva Viale P. Giovanni XXIII 
78 

Ivrea - To Comunità, lavoro, welfare: 
una rete di solidarietà per 
il territorio 

79 
€ 92.000,00 € 92.000,00 € 92.000,00 

Dignitatis Personae  Vicolo Facini 1 Domodossola - VCO ON LIFE – Social 
Education Counter 

78 € 64.920,00 € 64.920,00 € 64.920,00 

AIMA Territoriale  Biella Via Orfanotrofio 16 Biella PieMEMonte 2 77 € 40.206,00 € 40.206,00 € 40.206,00 

C.P.D.  Corso U. Sovietica 220D Torino La nostra storia – Un 
racconto che unisce le 
generazioni 

77 
€ 92.300,00 € 92.300,00 € 72.406,00 

TOTALE 
€ 1.348.620,11 € 1.348.321,00 € 1.328.427,00 



ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE  

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Banco Alimentare del 
Piemonte  

Corso Roma 24 ter Moncalieri - TO A qualcuno piace fresco 76 
€ 100.000,00 € 100.000,00 

 

Comitato CRI Provincia 
Granda 

P.le Croce Rossa Italiana 
1 

Cuneo Sviluppare il volontariato 
per ridurre la povertà e le 
vulnerabilità 

75 
€ 100.000,00 € 83.000,00 

 

FORUM Interregionale 
permanente del 
volontariato Piemonte 
e Valle d’Aosta 

Corso Rosselli 93 Torino Alimentiamo Relazioni 
3.0-Giovani e persone 
fragili si incontrano grazie 
alla cultura e allo sport 

75 

€ 36.000,00 € 36.000,00 

 

DIAPSI Via Dionisotti 12 Vercelli Scuci e ricuci 2.0 75 
€ 40.320,00 € 40.320,00  

DAMAMAR Via Beaumont 7 Torino Centro Polivalente Pablo 
Neruda 

74 € 99.061,00 € 86.596,00  

AMICI PARKINSONIANI 
Biellesi 

Via Lombardia 30/A Biella COME TOGETHER 74 
€ 46.900,00 € 46.900,00  

AVIS Sovracomunale di 
Borgomanero 

Via Mons. Cavigioli 5 Borgomanero - No Scuola, Sport e 
socializzzazione in Avis 

73 
€ 35.900,00 € 35.900,00 

 

Amici della Biblioteca 
di Marene  

Via S. Gallina 2 Marene - CN La cultura per una 
Marene aperta 

72 € 69.500,00 € 69.500,00  

A.G.B.D. Associazione 
Genitori Bambini Down

Via Martiri della Libertà 
36 

Arona - NO Ristoro Primavera, un 
punto d’incontro per tutti – 
Inserimento nel mondo 
del lavoro per giovani 
persone con sindrome di 
Down e la sua inclusione 
nel tessuto sociale di 
Meina 

72 

€ 76.296,00 € 76.283,00 

 

Comunità S. Egidio 
Piemonte  

Vicolo Ognissanti 2 Novara (non più) minori (non più) 
non accompagnati 

70 € 54.300,00 € 54.300,00  

Orizzonti  Viale Marazza 4 Borgomanero - No Vuoi uscire con me? 70 
€ 38.365,25 € 38.362,00  

TOTALE € 2.045.262,36 € 2.015.482,00  



ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

La Perla Corso U. Sovietica 220/D Torino Allarghiamo gli orizzonti 69 € 45.070,00 € 45.070,00  

Ricominciare  Via Orfanotrofio 16 Biella Riflessi oltre il muro 69 € 35.000,00 € 35.000,00  

O.S.VER  Via Gattinara 10 Vercelli Empori Solidali; una rete 
di solidarietà 

68 € 46.450,00 € 35.450,00  

Insieme diamoci una 
mano -Valle Stura 

Piazza Renzo Spada 20 Demonte - CN I ragazzi della terza età: 
promotori di benessere e 
custodi di comunità 

67 
€ 56.780,00 € 56.780,00 

 

Associazione DOWN 
Novara 

Via Gibellini 56 Novara Lavoriamo al Circolo degli 
Amici 

67 
€ 35.000,00 € 35.000,00  

A.VO.S. Associazioni 
Volontari Scalenghesi  

Via S. Maria 24 Scalenghe - TO CA’ NOSTA 66 
€ 83.600,00 € 83.600,00 

 

AGAPE Via Marconi 1 Borgosesia Educare al futuro 65 
€ 84.667,80 € 84.668,00 

 

Dott. Maurizio Ferrero 
– L’Ora di generosità 

Via Roma 71 Cavallermaggiore- Cn Il territorio che vorrei; I 
legami che fanno 
crescere 

64 
€ 60.000,00 € 60.000,00 

 

Pacefuturo  Via G.B. Maggia 2 Pettinengo - BI Arcankio 2.0: made 
insieme 

63 € 73.423,00 € 73.423,00  

Insieme al margine  Via Cortandone 33 Monale - AT Il Museo dei Burattini 
dell’arteterapia 

63 € 35.000,00 € 35.000,00  

Condividere Comunità 
Papa Giovanni XXIII 

Via Villafalletto 24 Fossano - CN Educ-AZIONE 63 
€ 47.480,00 € 47.480,00 

 

Centro Auser  
Volontariato 
Provinciale di Torino 

Via Salbertrand 57/25 Torino Donne: il senso pieno 
della seconda vita-La 
promozione  volontariato 
donne over 60 

62 
€ 41.750,77 € 41.751,00 

 

Quartiere Madonna dei 
Fiori  

Viale Madonna dei Fiori 
108 

Bra - Cn STRADE. Il territorio 
come rete preventiva 

62 
€ 37.000,00 € 37.000,00 

 

Il Solco  Strada Porazzi 5 Novara Dare Futuro 62 € 37.000,00 € 37.000,00  

TOTALE € 2.763.483,93 € 2.722.704,00  



  ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

P.A.Croce Verde 
Bricherasio 

Via 25 Aprile 9 Bricherasio - To Non è tempo perduto 
dare aiuto 

61 € 35.840,00 € 35.840,00  

AS.A.I.-Associazione 
animazione 
Interculturale 

Via S. Anselmo 27/E Torino Urban Engagement Azioni 
comunitarie per il 
benessere e la coesione 
sociale nelle periferie 

61 
€ 100.000,00 € 100.000,00 

 

Volontari 
dell’Annunziata  

Via M. D’Azeglio 29 Busca - CN Ancora RI_ABILI- 
fisioterapia e sostegno 
psicologico a domicilio 

61 
€ 43.776,00 € 43.776,00 

 

Camminare Insieme Piazza Giovanni XXIII 26 Torino DAS- Diritto Alla Salute 61 € 46.500,00 € 46.500,00  

ELIM Italia Via Manzoni 3 Trecate - No Verso I più fragili in Italia 60 € 35.080,00 € 35.080,00  

Terza Settimana Via Tenivelli 29 Moncalieri Sbarre di sabbia 60 € 51.300,00 € 51.300,00  

Gentes  Via Bologna 72 Torino Accoglienza, formazione 
e sostegno 
nell’avviamento al lavoro, 
a Torino in borgo Aurora e 
barriera di Milano 

57 

€ 35.600,00 € 35.600,00 

 

Volontari del Soccorso 
Cusio Sud Ovest  

Piazza 1 Maggio 8 S. Maurizio D’Opaglio 
- NO 

In prima fila contro il 
disagio  Un aiuto continuo 

56 
€ 55.000,00 € 51.050,00 

 

Croce Verde  
Mombercelli  

Strada dell’Orto 14 Mombercelli - AT Croce Verde Mombercelli 
ovunque insieme 

54 € 50.625,00 € 50.625,00  

Felizzanoltre Via P. Ercole 3 Felizzano - AL Persona risorsa e 
comunità: coesione è 
rigenerazione 

51 
€ 45.500,00 € 42.500,00 

 

Vivere- Via De Gasperi 14 Chieri - TO Casamica per l’autonomia 
e l’inclusione 

51 € 47.736,00 € 47.736,00  

Anteas Piemonte Via S. Anselmo 11 Torino Il volontariato oggi – un 
ponte tra giovani ed 
anziani 

51 
€ 60.000,00 € 60.000,00 

 

Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Ivrea 

Via Croce Rossa 1 Ivrea - TO Includendo: Processi di 
integrazione e sostegno a 
tutela di persone 
vulnerabili e con disabilità 

37 
€ 35.200,00 0,00 

 

TOTALE     € 3.405.640,93 € 3.322.711,00  
 



Allegato B) – ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  Bando  2019 

ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

SerMais Società 
civile 
responsabile 

Via Fara 5 Novara 
FADABRAV. Una 
falegnameria sociale per 
la città. 

90 € 85.300,00 € 85.300,00 € 85.300,00 

Associazione 
Giovanile 
Salesiana  per il  
Territorio 
 

Via M. Ausiliatrice 32 Torino 
POLO EDUCATIVO 
TERRITORIALE - Un 
altro modo di dire 
accompagnamento. 

89 € 99.046,08 € 78.046,00 € 78.046,00 

EUFEMIA Via Monginevro 159 Torino Food PRIDE – Kitchen 
Lab 86 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

ARCI Comitato 
territoriale di 
Torino 

Via G. Verdi 34 Torino Fooding 83 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

NOTABENE Via V. Arborio 7 Ivrea - TO Insieme per la musica 83 € 49.550,00 € 34.550,00 € 34.550,00 

ME.DEA Via Palermo 33 Alessandria 
Arcobaleno – 
Integrazione al progetto 
WE.CA.RE. - Quadrante 
AL&AT 

83 € 43.158,32 € 43.158,00 € 43.158,00 

A.I.C.S. Comitato 
provinciale di 
Torino 

Via Po 7 Torino AICS Solidale 81 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

GAZZA LADRA Viale Marazza 4 Borgomanero - 
NO 

La bussola: crescere in 
autonomia 81 € 55.207,68 € 55.208,00 € 55.208,00 

LA BOTTEGA 
DEL POSSIBILE Viale Trento 9 Torre Pellice - 

TO 
BEN-NA-SCO a Beinasco 
e Piossasco 80 € 73.005,44 € 73.005,00 € 67.951,00 

Totale € 705.267,52 € 669.267,00 € 664.213,00 



ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Circolo US ACLI 
A.S.D. Culturale 
PRISMADANZA 

Via Rapitun 12 Vernante - CN Composizioni musicali e 
umane 80 € 61.800,00 € 44.800,00 

 
 

A.S.H.D.   Via Ravenna 21 Novara All Inclusive 78  
€ 35.252,80 

 
€ 35.253,00 

 

SI PUO’ FARE Via Cristalliera 32 Torino NeetWork-TO 77 € 52.360,00 € 52.360,00  

ARCI Valle Susa - 
Pinerolo Via Torino 9 Collegno – TO Un calcio alle 

ineguaglianze 73 € 41.364,80 € 41.365,00  

PSICOPOINT Vicolo della Torre 3 Settimo T.se - 
TO 

Più ascolto per tutti. 
Forme di contrasto alla 
povertà sanitaria in 
ambito psicologico 

73 € 46.190,00 € 46.190,00 
 

LAB121 Via Verona 95 Alessandria Repubblica dei volontari 73 € 86.807,20 € 86.807,00  

ACMOS Via Leoncavallo 27 Torino Giovani al centro della 
periferia 68 € 52.400,00 € 52.400,00  

U.I.S.P.  Via Nizza 102 Torino Sport per tutti e inclusione 
sociale 68 € 83.600,00 € 83.600,00 

 

ANFFAS  Vercelli Via Colombo 23 Vercelli 
Tregua: iniziative a 
sostegno delle famiglie 
messe in difficoltà dalla 
Disabilità Mentale  

65 € 76.500,00 
l 

€ 76.226,00 
 

 

Un Mondo inedito Strada S. Paolo 19 Cerrina M. Al  iCare Food 63 € 47.400,00 € 47.400,00  

Oltre le Quinte Via P. Grossi 14 Novara Musica oltre il tempo 61 € 38.400,00 € 38.400,00  

C.I.P.E.S.  Lungo Dora Savona 
30 Torino 

L’informazione di 
prossimità a sostegno 
della presa in carico delle 
cronicità nel quartiere 
Vallette 

57 € 35.000,00 € 35.000,00 
 

FORMAZIONE 80 Corso Re Umberto 12 Torino NEET in Progress 54 € 62.400,00 € 62.400,00  

Totale € 1.424.742,32 € 1.371.468,00  
 


